
COMUNE DI SAN VITO ROMANO
Citta' Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE COPIA

Numero 137 del 21-02-2025
Area Affari Generali

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA "ASSISTENZA EDUCATIVA TERRITORIALE
DOMICILIARE" – DISTRETTO RM 5.5
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 
 
VISTI:

-          la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”;
-          la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 e successive modifiche e integrazioni recante
“Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;
-          la DGR n. 660 del 17.10.2017, che ha individuato gli ambiti territoriali di gestione ai sensi
dell'articolo 43 comma 1, della Legge regionale 10 agosto 2016 n.11, "Sistema integrato degli
interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio", individuando il Distretto sociosanitario
RM5.5, corrispondente ai Comuni di Capranica Prenestina, Castel San Pietro Romano, Cave,
Gallicano nel Lazio, Genazzano, Palestrina, Rocca di Cave, San Cesareo, San Vito Romano,
Zagarolo, quale ambito territoriale ottimale di gestione associata degli interventi e dei servizi
sociali, di cui il Comune di San Vito Romano è stato individuato come capofila;
-          la convenzione vigente ex art. 30 D.Lgs 267/2000, per la gestione associata dei servizi socia
li sottoscritta dai Comuni del Distretto socio-sanitario Roma 5.5, San Vito Romano (capofila), C
ave, Palestrina, Rocca di Cave, Zagarolo, Castel San Pietro Romano, Capranica Prenestina, San
Cesareo, Gallicano nel Lazio, Genazzano;
-          la Deliberazione del Consiglio Regionale del Lazio 24 gennaio 2019, n. 1 “Piano Sociale
Regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune";
-          il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023, approvato dalla Rete della
protezione e dell'inclusione sociale il 28 luglio 2021 e allegato al D.I. del 30 dicembre 2021,
registrato dalla Corte dei Conti il 24 gennaio 2022;
-          il D.L. 4 maggio 2023, n. 48, convertito con modificazioni in Legge 3 luglio 2023, n. 85,
che ha introdotto nuove misure di inclusione sociale e lavorativa, istituendo, tra gli altri,
'Assegno di inclusione;
-          le Linee Guida del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 20 febbraio 2024 per
l'impiego della Quota servizi del Fondo Povertà - annualità 2022;
 

CONSIDERATO che il Comune di San Vito Romano, in qualità di capofila del Distretto sociosanitario
RM 5.5, ha attivato da anni sul territorio deldistretto il servizio “Assistenza educativa territoriale
domiciliare GenitorInsieme”, che ha l’obiettivo di incidere sui fattori di rischio e di protezione dei
minori e delle loro famiglie al fine di ridurre i danni correlati al disagio e difficoltà relazionali e di
potenziare, contestualmente, le capacità genitoriali e il miglioramento dell’ambiente di vita;



 
RILEVATO che il servizio si rivolge a nuclei familiari che si trovano in condizioni di svantaggio
socioculturale e con difficoltà educative relazionali, comprese quelle sottoposte a provvedimenti da parte
dell’Autorità Giudiziaria;
 
PRESO ATTO che il servizio è previsto quale livello essenziale delle prestazioni dall’art. 7 comma 1
lettera d) del Decreto Legislativo 15 settembre 2017, n. 147, come sostegno per i nuclei familiari
destinatari della misura di contrasto alla povertà o che si trovino in simili condizioni economiche, in
possesso di attestazione ISEE non superiore a 9.360,00 euro per i quali sussista una “presa in carico
sociale” come definita con decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, n. 160 del 29
dicembre 2023;
 
RILEVATO che al servizio “Assistenza educativa territoriale domiciliare GenitorInsieme” si accede
attraverso richiesta del Servizio Sociale Professionale del Comune di residenza, tramite presentazione
telematica attraverso il SID (Sistema Informativo Distrettuale) delle istanze;
 
VISTA la Deliberazione del Comitato Istituzionale del Distretto RM 5.5 n. 4 del 19/07/2021 avente ad
oggetto “Approvazione del Piano di Zona 2021”, il cui atto ha in allegato le Schede Utenti servizi, tra
cui Scheda Utente Educativa Territoriale;
 
PRESO ATTO che attualmente vi sono n. 47 minori attualmente in carico al suddetto servizio;
 
RILEVATO che con Determinazione Numero 338 del 26-06-2023 del Comune di San Vito Romano, in
qualità di capofila del Distretto RM 5.5, è stata approvata la graduatoria di n. 33 istanze di richiedenti in
possesso dei requisiti necessari;
 
RILEVATO, altresì, che successivamente il servizio sociale professionale dei Comuni afferenti al
Distretto RM 5.5 ha presentato ulteriori n. 21 istanze di “Assistenza educativa territoriale domiciliare”,
per cui è stata fatta specifica valutazione secondo la Scheda Utente Educativa Territoriale;
 
RITENUTO necessario procedere all’aggiornamento puntuale della graduatoria secondo l’ordine di
punteggio e cronologico a parità di punteggio;
 
PRESO ATTO che sulla base dei punteggi assegnati in sede di valutazione, il Distretto RM 5.5 ha
redatto la seguente graduatoria per il servizio “Assistenza educativa territoriale domiciliare”:
 

N. CODICE SOGGETTO COMUNE PUNTEGGIO ORE
1 2696 Palestrina 46 5
2 2652 Zagarolo 45 6
3 2552 Palestrina 37 4
4 2554 Palestrina 37 4
5 401 Genazzano 36 6
6 2560 Gallicano 35 4
7 2566 Gallicano 35 4
8 2558 Palestrina 33 2
9 2564 Gallicano 33 4
10 2413 Palestrina 32 6
11 2550 Palestrina 32 3
12 2562 Palestrina 32 6
13 2392 San Cesareo 31 4
14 2394 San Cesareo 31 4



15 2417 Palestrina 31 6
16 2373 Zagarolo 29 6
17 2403 Palestrina 29 3
18 2405 Palestrina 29 4
19 2648 Zagarolo 28 8
20 2546 Zagarolo 27 4
21 2556 Palestrina 27 3
22 2390 San Cesareo 26 6
23 2409 Palestrina 26 4
24 2688 Zagarolo 26 4
25 2548 Palestrina 25 3
26 2442 Rocca di Cave 24 6
27 2543 Genazzano 24 4
28 2380 Zagarolo 23 6
29 2383 Zagarolo 23 6
30 2611 Genazzano 23 4
31 2613 Genazzano 23 4
32 2411 Palestrina 22 4
33 2396 Palestrina 21 4
34 2401 Palestrina 21 4
35 2382 Zagarolo 20 4
36 2419 Palestrina 20 4
37 2600 Zagarolo 20 4
38 2690 Cave 20 4
39 2379 Zagarolo 18 4
40 2397 Palestrina 15 4
41 2378 Zagarolo 14 4
42 2429 Palestrina 13 4
43 2375 Zagarolo 7 6

 
Rilevato che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
Evidenziato che la graduatoria verrà aggiornata trimestralmente rispetto alle nuove istanze valutate con
esito positivo;
 
Preso atto che l’elenco con i nominativi completi è depositato agli atti presso l’Ufficio di Piano del
Comune di San Vito Romano Capofila del Distretto RM 5.5;
 
Ritenuto necessario pubblicare tale graduatoria ai fini della presa in carico ed erogazione delle
prestazioni previste;
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa - Affari generali;
 
Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147-bis del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:
 
 

DETERMINA
 



Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:
 

1)     Di approvare la seguente graduatoria del servizio “Assistenza educativa territoriale
domiciliare”:
 

N. CODICE SOGGETTO COMUNE PUNTEGGIO ORE
1 2696 Palestrina 46 5
2 2652 Zagarolo 45 6
3 2552 Palestrina 37 4
4 2554 Palestrina 37 4
5 401 Genazzano 36 6
6 2560 Gallicano 35 4
7 2566 Gallicano 35 4
8 2558 Palestrina 33 2
9 2564 Gallicano 33 4
10 2413 Palestrina 32 6
11 2550 Palestrina 32 3
12 2562 Palestrina 32 6
13 2392 San Cesareo 31 4
14 2394 San Cesareo 31 4
15 2417 Palestrina 31 6
16 2373 Zagarolo 29 6
17 2403 Palestrina 29 3
18 2405 Palestrina 29 4
19 2648 Zagarolo 28 8
20 2546 Zagarolo 27 4
21 2556 Palestrina 27 3
22 2390 San Cesareo 26 6
23 2409 Palestrina 26 4
24 2688 Zagarolo 26 4
25 2548 Palestrina 25 3
26 2442 Rocca di Cave 24 6
27 2543 Genazzano 24 4
28 2380 Zagarolo 23 6
29 2383 Zagarolo 23 6
30 2611 Genazzano 23 4
31 2613 Genazzano 23 4
32 2411 Palestrina 22 4
33 2396 Palestrina 21 4
34 2401 Palestrina 21 4
35 2382 Zagarolo 20 4
36 2419 Palestrina 20 4
37 2600 Zagarolo 20 4
38 2690 Cave 20 4
39 2379 Zagarolo 18 4
40 2397 Palestrina 15 4
41 2378 Zagarolo 14 4
42 2429 Palestrina 13 4



43 2375 Zagarolo 7 6
 

 
2)      Di dare atto che gli utenti inseriti nella graduatoria in oggetto sono collocati in lista di attesa;
 
3)     Di dare atto che la graduatoria verrà aggiornata trimestralmente rispetto alle nuove istanze
valutate con esito positivo;

 
4)     Di dare atto che l’elenco con i nominativi completi è depositato agli atti presso l’Ufficio di
Piano del Comune di San Vito Romano Capofila del Distretto RM 5.5;
 

5)     Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione
trasparente         di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

 
6)     Di rendere noto che ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/90 il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è l’avv. Barbara Persano, Dirigente Responsabile Area Amministrativa -
Affari generali;

 
7)      Di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

 
8)     Di procedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio online del presente provvedimento, non    
appena perfezionato.   

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 3^
                                        (Avv. Barbara Persano)

 
 



 
San Vito Romano, 21-02-2025    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 
San Vito Romano, IL SEGRETARIO COMUNALE

 F.to DOTT.SSA BARBARA PERSANO

***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE***
San Vito Romano,
    

IL SEGRETARIO COMUNALE
 DOTT.SSA BARBARA PERSANO

 


